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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dodavatelských subjektů, jejich hodnocením

a následným výběrem firmou. Práce se dělí na dvě části. Teoretická část je zaměřena na ná-

kupní činnost podniku, charakteristiku dodavatele, kritéria hodnocení a metody pouţívané

při výběru dodavatele. Praktická část popisuje nynější dodavatelské subjekty podniku a je-

jich výběr a hodnocení. Současně navrhuje postup nového hodnocení dodavatelských sub-

jektů.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of the supply chain subjects, their evaluation and

subsequent selection by the company. The thesis is divided into two chapters. The theoreti-

cal part is focused on supplier characteristics, company operations, benchmark and methods

of supplier selection. The practical part describes current delivery subjects, their selection

and evaluation. Simultaneously it propose new way of supplier evaluation.
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purchase, supplier selection, evaluation supplier, methods, of supplier selection.
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ÚVOD

V dnešní době se podniky setkávají se stále větší konkurencí. Aby mohly uspět na trhu a

vyhovět náročným zákazníkům, musí den co den uskutečnit velké mnoţství rozhodovacích

procesů. Mezi takové procesy se bez pochyby řadí snad nejdůleţitější podniková činnost –

nákup. Aby byl proces nákupu co nejefektivnější je zapotřebí zvolit nejvhodnějšího dodava-

tele.

Výběrem dodavatele se zabývá tato bakalářská práce, která má název „Analýza dodavatel-

ských subjektů, jejich hodnocení a následný výběr firmou.“ Určení správného dodavatele

můţe přinést podniku značné ušetření nákladů.

Teoretická část bakalářské práce na základě odborné literatury vysvětluje pojmy jako je

charakteristika dodavatele, nákupní proces podniku, chování podniku v rámci dodavatel-

ského řetězce, průběh hodnocení dodavatelů a následnou komunikaci s nimi. Dále se pak

zabývá kritérii, které je potřeba stanovit, při hodnocení dodavatele popřípadě je vyuţít u

některých uvedených metod.

V praktické části práce je nejprve uvedena charakteristika vybrané společnosti – její historie,

předmět činnosti, certifikace a podrobněji je rozebrán úsek logistiky. Velká pozornost je

také věnována nákupnímu procesu ve společnosti a to zejména nákupu surovin a s ním spo-

jený výběr dodavatele. Zde je uveden přesný postup jak společnost Podravka-Lagris,

a. s. vybírá své dodavatele. Podmínky, které musí kaţdý dodavatel splňovat neţ je s ním

uzavřena kupní smlouva.

Cílem bakalářské práce je navrhnout nový efektivnější postup hodnocení a výběr dodavatelů

společností Podravka-Lagris, a. s. Nový navrhnutý postup by měl společnosti přinést hlavně

nový náhled na to, jak lze hodnotit a vybírat jednotlivé dodavatele, přehled o všech údajích

týkajících se dodavatelů a usnadnit práci zaměstnancům v úseku Logistiky.

V závěru práce je pak uveden návrh a doporučení na základě získaných informací při apli-

kování jednotlivých metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÝBĚRU DODAVATELE

Výběr správného dodavatele je důleţitým podnikovým procesem. Jedná se o rozhodo-

vání, které je ve značné míře spojeno s nákupní činností podniku. S rozhodováním o výběru

dodavatele jsou spojeny další nutné kroky a postupy. Nepřihlíţíme nejenom k ceně, ale zva-

ţujeme celou řadu kriterií jako je například – kvalita dodávaného zboţí/surovin popřípadě

sluţeb, dodací lhůty, platební podmínky, spolehlivost, servis, komunikace, atd. Kvalita vý-

běru významně ovlivňuje celé hospodaření podniku, „v konečném důsledku pak na realizaci

cílů dlouhodobé strategie jeho rozvoje. Projevuje se v nákladech, zásobách i kvalitě a pro-

dejnosti výrobků, a tím ve svých důsledcích v zisku“ [2]

1.1 Nákupní proces

„Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách.“ [6] Z hlediska teorie i praxe má nákup vý-

znamný podíl na příspěvku k podnikovému úspěchu, a to z hlediska operativního i strate-

gického. „Jeho úspěšné fungování závisí na správném a přesném vymezení funkcí a úkolů,

které je zajišťují, na způsobu řešení vztahů s vnitřním i vnějším okolím, na používaných

formách a metodách v řídících a hmotných procesech nákupu a v neposlední řadě na účin-

nosti ekonomické stimulace útvaru nákupu jako celku i jeho jednotlivých pracovníků.“ [6]

Obr. 1 – Tradiční činnosti procesu nakupování [1]
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Cílem je vytvoření dlouhodobých vztahů k vnějším zdrojům. Podnik očekává od nákupu

efektivní řešení, dosažené při optimálních dopravních, transakčních a dalších nákladech, a

to v nejkratším čase a pří nejlepší kvalitě, spolu s neustálým vyhledáváním dalších možnos-

tí kooperace, vzájemné koordinace atd. Významnou roli zde hrají komunikační technologie

a prostředky. [10]

1.2 Organizace v dodavatelském řetězci

Pod pojmem dodavatelský řetězec lze chápat systém, který se skládá z řady subjektů, mezi

které patří:

„dodavatelé,

výrobci,

distributoři

prodejci

zákazníci“ [4]

Dodavatelský řetězec směřuje za hranice podniku, snaţí se řídit činnosti a spolupracovat při

produkci se svými dodavateli a zákazníky a tím optimalizovat chod celého dodavatelského

řetězce

Dodavatele i odběratele můţeme chápat jako systém s mnoţinou prvků (lidé, stroje, meto-

dy, materiály apod.) a s relevantními vazbami mez těmito prvky. Na Obr. 2 jsou vymezeny

čtyři kritické faktory úspěšnosti. Mezi tyto faktory se řadí:

„jakost (jako schopnost plnit požadavky zákazníků, legislativy a dalších zaintereso-

vaných stran),

čas (jako schopnost plnit požadavky co nejrychleji),

náklady (jako schopnost plnit požadavky rychle a navíc s co nejmenší spotřebou

zdrojů),

znalosti zaměstnanců, jež logicky ovlivňují tři předešlé faktory: čím jsou znalosti

zaměstnanců vyšší, tím rychleji a s tím nižšími náklady jsou organizace schopny

uspokojovat neustále náročnější požadavky zákazníků i dalších zainteresovaných

stran“ [4]
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Obr. 2 – Role organizací v dodavatelském řetězci[1]
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2 HODNOCENÍ DODAVATELŮ

Hodnocení a výběr dodavatelů je činnost, která je vykonávána ve všech typech organizací.

Liší se však pouţitými přístupy, náročností, spektrem zvolených kriterií nebo také způsobem

vyhodnocování. Smysl těchto aktivit spočívá především ve vytvoření podmínek pro účinnou

prevenci, k získání jistoty, ţe podnik nebude nakupovat od dodavatelů, kteří by nebyli

schopni dlouhodobě plnit své závazky. Důvodů, proč bychom měli hodnotit a vybírat doda-

vatele, je více. Například se jedná o tyto činnosti:

„umožňují poznat, kteří z potenciálních dodavatelů budou schopni přispívat k na-

plňování politiky a strategie odběratelské organizace,

identifikují dlouhodobou schopnost dodavatelů plnit požadavky odběratelů,

přispívají k snižování nákladů obou obchodních partnerů,

podporují oboustranně efektivní spolupráci,

jsou účinnou formou učení, která partnerům umožňuje poznat dobrou i špatnou

praxi.“ [1]

Hodnocení a výběr dodavatelů je většinou jednorázová aktivita – uskutečňuje se vţdy před

uzavřením konkrétní smlouvy o dodávkách.

Obr. 3 – Nepřetržitost procesů hodnocení a výběru dodavatelů[1]
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Kaţdý podnik, který nakupuje, si obvykle vytváří velmi rozsáhlou databázi případných do-

davatelů. Na konci procesu hodnocení a výběru dodavatelů je seznam dodavatelů, se který-

mi podnik uzavírá smlouvy na konkrétní dodávky.

Ještě neţ proběhne samotné hodnocení a výběr dodavatele je vhodné sestavit tým pracovní-

ků – rozhodovací tým.

„Činnosti rozhodovacího týmu můžeme rozdělit dle funkcí, které daná osoba vykonává

a to na:

uživatelé – neboli spotřebitelé jsou nositeli identifikace potřeby nákupu a jsou také

nositeli důsledků špatného rozhodnutí,


[…]


reciproční index

index x váha

BODY

103 800

86,0

30,1
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3. Spolehlivost

váha 20

celk. překročená dodací lhůta za posledních čtyřicet dodávek ve dnech

reciproční index

index x váha

BODY

120

66,6

13,2

Zdroj: vlastní

5.3.2 Dodavatel č. 2

Tab. 8 – Hodnocení dodavatele č. 2

Hodnotící kritérium

1. Jakost

váha 45

počet bezchybných dodávek z celkového počtu čtyřiceti

podíl v %

podíl x váha

BODY

33

82,5

37,1

2. Cena

váha 35

průměrná cena za posledních čtyřicet dodávek v Kč

reciproční index

index x váha

BODY

89 300

100,0

35

3. Spolehlivost

váha 25

celk. překročená dodací lhůta za posledních čtyřicet dodávek ve dnech

reciproční index

index x váha

BODY

170

47,0

9,4

Zdroj: vlastní
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5.3.3 Dodavatel č. 3

Tab. 9 – Hodnocení dodavatele č. 3

Hodnotící kritérium

1. Jakost

váha 45

počet bezchybných dodávek z celkového počtu čtyřiceti

podíl v %

podíl x váha

BODY

27

67,5

30,4

2. Cena

váha 35

průměrná cena za posledních čtyřicet dodávek v Kč

reciproční index

index x váha

BODY

120 500

74,1

25,9

3. Spolehlivost

váha 25

celk. překročená dodací lhůta za posledních čtyřicet dodávek ve dnech

reciproční index

index x váha

BODY

80

100,0

20

Zdroj: vlastní

Srovnání výsledného ohodnocení jednotlivých dodavatelů a stanovení pořadí dodavatelů.

Tab. 10 – souhrn hodnocení dodavatelů

Kritérium

Dodavatel

Dodavatel č. 1 Dodavatel č. 2 Dodavatel č. 3

Jakost 37,0 37,1 30,4

Cena 30,1 35,0 25,9
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Spolehlivost 13,2 9,4 20,0

Body celkem 80,3 81,5 76,3

Pořadí 2. 3. 1.

Zdroj: vlastní

5.3.4 Návrhy a doporučení

Vzhledem k tomu, ţe společnost Podravka-Lagris, a. s. vyuţívá k hodnocení dodavatelů

surovin pouze tendry, kde hlavní rozhodující kritérium je cena a kvalita, si myslím ţe, bylo

velmi vhodné navrhnout nový postup hodnocení dodavatelů.

Hlavní přínos vidím v tom, ţe nový postup usnadní práci zejména zaměstnancům, kteří se

zabývají výběrem dodavatelů. Lepší přehlednost v údajích o dodavatelích a porovnání více

kritérií najednou.

V případě bodovací metody, která se řadí k nejjednodušším metodám, bych přičetla výhodu

v tom, ţe jde o rychlé a snadné stanovení vah. Body musejí být slovně popsány.

Pokud se jedná o metodu pořadí, vidím její hlavní výhodu v tom, ţe společnost můţe stano-

vit libovolně širokou bodovou škálu a přesné přidělení bodové hodnoty.

Scoring-model je poněkud zdlouhavější metoda a patří mezi kvantitativní metodu výběru

dodavatele podle předem stanovených kritérií. I v tomto případě probíhá výběr a hodnocení

dodavatelů pomocí bodů. Hlavní výhoda této metody je, ţe můţe vysoce zefektivnit rozho-

dovací proces. Můţe sníţit provozní náklady, rychlejší posouzení dodavatelů nebo snadnější

kontrola.

Pro společnosti Podravka-Lagris, a. s. navrhuji hodnocení a výběr dodavatelů posuzovat

právě scoring-modelem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout nový postup hodnocení dodavatelů ve společnosti

Podravka-Lagris, a. s., tak bych byl efektivnější neţ současný postup.

Práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsem se zabývala nákupní činností

podniku a s ní spojené úkoly, které musí organizace splňovat v logistickém řetězci, obecnou

charakteristikou výběru dodavatele, jeho předběţným hodnocením a komunikací s ním dále

pak kritérii a metodami výběru dodavatele. V praktické části je uveden současný postup

hodnocení dodavatelů společnosti Podravka-Lagris, a. s. Na konci obou částí je uveden

návrh a doporučení pro společnost.

Díky spolupráci s logistickým úsekem společnosti a poté povedením výpočtů pomocí jed-

notlivých metod byly zjištěny nedostatky v hodnocení dodavatelů a to hlavně v omezeném

počtu metod při výběru.

Nové hodnocení dodavatelů jsem postavila na základě tří metod. A to na metodě pořadí,

bodovací metodě a scorig-modelu.

Jako nejvhodnější se mi jeví scoring-model. Výběr dodavatelů byl uskutečněn rozhodová-

ním mezi třemi dodavateli. Tento postup je dokonalejší neţ současné hodnocení dodavatelů.

Společnosti si sama můţe vytvářet své vlastní scoring-modely, který můţe obsahovat navíc

další kritéria hodnocení jak kvantitativních, tak kvalitativních. Hlavní důraz je zde kladen na

volbu kritérií a k nim pak přiřazení hodnoty vah. Pomocí strig-modelu můţeme dodavatele

zpětně hodnotit a to díky na základě údajů, které jsme získali v delším časovém intervalu.

V současné době je velmi důleţité pro podniky, aby se zabývali volbou dodavatele, poně-

vadţ dodavatel ovlivňuje celý podnik od nákupního procesu počínaje aţ po dodání koneč-

ného produktu zákazníkovi konče. Správný výběr dodavatele působí příznivě na hospoda-

ření podniku, a také má vliv na konečné zákazníky – výrobní proces probíhá bez prostojů

nebo úplných výpadků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43
