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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Řešené téma bakalářské práce je v současné době velmi aktuální vzhledem ke snižování nákladů
podniků, které se musí vyrovnávat s konkurenčním prostředím globalizovaného trhu. Teoretická část
definuje problematiku výběru dodavatelů v nákupním procesu, kriteria pro výběr dodavatelů a velmi
jednoduché metody jejich hodnocení – bodovací metoda, metoda pořadí a scoring model.

V praktické části autorka řeší problematiku výběru a hodnocení dodavatelů s využitím metod
v souladu s teoretickou částí. Na jedné straně je vyjádřen současný stav, kdy firma podle svých zásad
řeší tuto problematiku, na straně druhé provádí výpočty pro jednoduché řešení podle definovaných
metod. Nedostatkem je, že v práci uvádí pět hlavních dodavatelů, které neporovnává, ale srovnání
provádí pouze se třemi hypotetickými dodavateli. Současně s touto problematikou neřeší rozsah
dodávaných komponent pro výrobu, ale bere teoretické dodavatele, podle kterých stanovuje metody
výběru pro firmu. Současně není z předložené práce zřejmé, kde autorka dospěla k hodnotám
v tabulkách 3,4 na str. 36, včetně údajů a hodnot ve scoring modelu. Celkový návrhová opatření
vyjadřují pouze odhady pro výběr a hodnocení dodavatelů. Je rovněž nedostatkem práce, že nejsou
použity další metody k hodnocení dodavatelů (např. vícekriteriální hodnocení dodavatelů) na základě
konkrétních vstupů, získaných z podniku. Návrh na řešení dané problematiky je velmi obecný,
nevyjadřuje podstatu problému – nalezení konkrétního řešení, příp. metodiky pro výběr a hodnocení
dodavatelů.
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Z hlediska formální úpravy práce jsou následující nedostatky – víceúrovňové psaní textu (čtyři
úrovně), nedodržení jednotné formy psaní odrážek a číslování, včetně neuvedeného zdroje při slovním
vyjádření používané metody ve firmě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vysvětlete pojem analýza dodavatelských subjektů, který je součástí názvu BP.
2. Vysvětlete hodnoty v tabulkách 3 a 4 na straně 36.
3. Odkud jsou údaje, uvádění ve výpočtu scoring modelu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně